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Încheiat astăzi, 28 iunie  2023, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local 
Ziduri, județul Buzău. 

D-na Secretar general face apelul nominal al consilierilor locali care constată 
că sunt prezenti toti cei 12 consilieri locali   precum și prezența dl. primar 
Buzea Viorel. 

La sedința consiliului local participă d-na Gârban Cătălina, memebru asociat 
majoritar  la SC BIPO SRL 

 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele consilierului local  

1 
ALECU MARIA 

prezent 

2 
   

 

3 CONSTANTIN CRISTEA prezent 

4 GAVRILĂ IANCU prezent 

5 GEANGOŞ MARIN prezent 

6 JANTIA ALEXANDRU prezent 

7 NEDELCU NICOLAIE prezent 

8 POSIRCA ELENA  prezent 

9 POENARU CORNEL prezent 

10 RADU CRINA prezent 

11 ROBE LEONARD prezent 

12 ROBE SĂNDEL IONUȚ prezent 

13 TISLOVEANU MIHĂIȚĂ prezent 

 
Se constată că ședința este legal constituită, iar consilierii semnează 

documentul de prezență. 
In continuare, secretarul informează că ședința a fost convocată în baza 
Dispoziției nr. 157/19.06.2023 a Primarului comunei Ziduri, fiind adusă la 

cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei și prin înserarea unui 
anunț în acest sens pe site-ul primăriei w.w.w.primariaziduribz.ro 

Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței 
anterioare din data de 11.05.2023, constatându-se faptul că aceștia nu au 
făcut observații, președintele de ședință supune la vot conformitatea acestuia, 

validat în unanimitate. 
In continuare, președintele de ședință prezintă proiectele de hotărâre înscrise 
pe ordinea de zi: 

 



     1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Ziduri, 

județul Buzău 
            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  

    2. Proiect de hotărâre  privind actualizarea Regulamentului de organizare 
și funcționare a Consiliului local al Comunei Ziduri 
            - iniţiator: primar : Buzea Viorel.  

   3.  Diverse. 
 

 

   
 

Președintele de ședință consultă consilierii dacă mai sunt și alte probleme ce 
ar necesita incluse în proiectul de pe ordinea de zi. 
 

Dl Buzea Viorel, Primar, propune suplimentarea ordinei de zi cu: 
 

-             Proiect de hotarâre pentru aprobarea vânzării părtilor sociale detinute de 
Primăria Ziduri la SC BIPO SRL 
 

 
Se supune la vot ordinea de zi cu suplimentrea  și se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

 
Președintele de sedință propune să i se dea cuvântul d-nei Gârban Cătălina, 

membru asociat al SC BIPO SRL pentru a prezenta răspunsurile la 
intrebările formulate de consilierii locali in sedinta consiliului local din data 
de 11.05.2023. 

 Consilierii locali sunt de acord cu această propunere. 
 

D-na Gârban Cătălina arată următoarele : 
- Gârban Cătălina detine 2300 părti sociale, Gârban Marian detine 2300 
părti sociale și Primăria Ziduri detine 400 părti sociale la SC BIPO SRL. 

Arată in continuare că asociatii majoritari Gârban Cătălina si Gârban 
Marian au depus cerere pentru cumpărarea părtilor sociale ale Primăriei 
Ziduri. 

Prezintă copia Ordinului de plată nr. 1/23.03.2012 care face dovada plătii 
sumei de 7.310 lei dividente aferente anului 2011 și Ordinului de plată nr. 

2/23.03.2012 in sumă de 16.000 lei impozit aferent dividendelor. 
A pus la dispozitia consilierilor, in sedinta, copia procesului verbal incheiat 
in data de 19.01.2012 din sedinta Adunării Generale a Actionarilor la SC 

BIPO S.A. Lanuri. 
Mai arată că in anul 2011 SC BIPO SA Lanuri a vândut suprafata de 65.840 
m.p. teren c.c. si arabil și 4.655 m.p. drum si din  suma rezultată din 

vânzare au fost achizitionate utilaje agricole. 
 

D-na consilier local Posircă Elena intreabă de ce din anul 2012 și până in 
prezent nu a mai fost virată nici o sumă la buget. 
D-na Gârban Cătălina, arată că a verificat evidenta contabilă si a observat 

din aceste documente că societatea a inregistrat pierderi. 



D-na presedinte de sedinta multumeste pentru răspunsuri d-nei Gărban 

Cătălina. 
Aceasta părăseste lucrările sedintei 

 
In continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutare și 
votarea proiectelor de hotărâre.  

 
      1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Ziduri, 
județul Buzău 

 
Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 

aprobare, secretarul general dă citire raportul compartimentului de 
specialitate, iar presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 

Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre 
Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 

aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
    2. Proiect de hotărâre  privind actualizarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Consiliului local al Comunei Ziduri 
 
 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare, secretarul general dă citire raportul compartimentului de 

specialitate, iar presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 
 
Nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
-            3.  Proiect de hotarâre pentru aprobarea vânzării părtilor sociale detinute 

de Primăria Ziduri la SC BIPO SRL 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, primarul prezintă referatul de 
aprobare și dă citire raportul compartimentului de specialitate, iar 
presedintele comisiei  prezintă raportul de avizare. 

 
Discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 

 
Dl consilier local Robe Săndel intreabă cum se poate face vânzarea fără o 
evaluare a părtilor sociale detinute de Primăria Ziduri la SC BIPO SRL. 

Secretarul general al comunei ii dă următorul răspuns : dacă acest proiect de 
hotărâre va fi aprobat, după cum se observă la art. 3 alin. (2) din proiect se 
numesc membrii in Comisia pentru vânzarea părtilor sociale detinute de Primăria 

Ziduri la SC BIPO SRL. După aprobarea proiectului, prin Dispozitie se stabileste 
o procedură de lucru a comisiei, iar comisia va prezenta periodic un raport 

Consiliului local. 
Dl consilier local Robe Săndel, propune că toate acte societății să fie puse la 
dispozitia consiliului local. 



Primarul comunei intervine si arată că toate documentele societății vor fi puse la 

dispozitia evaluatorului. 
 

Președintele de ședință supune la vot prezentul proiect de hotărâre, care este 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 

 
Nemaifiind discuții in cadrul ședinței și alte probleme de analizat nu mai 
sunt, proiectele de hotărâre inscrise  pe ordinea de zi a fost discutat, 

președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
 

 
        Președinte de ședință,                          Secretar general, 
 

 
 

 


